DECRETO Nº 30.188

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DO PLANO
DIRETOR MUNICIPAL - CPDM PARA O MANDATO
DE SETEMBR0/2020 A SETEMBR0/2022 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, atendendo ao disposto na Lei nº
7787, de 18 de dezembro de 2019,

DECRETA:

Art. 1° Para composição do Conselho do Plano Diretor Municipal - CPDM,
no mandato do biênio de setembro de 2020 a setembro de 2022, nomeia os seguintes
membros:

Representantes do Poder Público:

1 - . Agência Reguladora dos Serviços Delegados de Cachoeiro de
ltapemirim - AGERSA
Titular: Vanderley Teodoro de Souza
Suplente: Márcio Dellatorre Tavares

li - Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA
Titular: Aloysio Martins Palito!
Suplente: Rogério Neves Gomes

Ili - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB
Titular: Reginaldo Alex Calçavara
Suplente: José Gomes Rangel

IV - Secretaria Municipal de Segurança - SEMSEG
Titular: Francisco Inácio Daroz
Suplente: Sebastião de Oliveira Almeida

V - Secretaria Municipal de Modernização e Análise de Custos - SEMMAC
Titular: Alexandra da Vitória
Suplente: Carla Ramos Prucolli Desquiavoni

VI - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMCUL T
Titular: Fernanda Maria Merchid Martins
Suplente: Lucimar Barros Costa

Praça Jcrô11i1110 Monteiro, 28 • Centro

Cachoeiro de ltapcn1irin1 • ES • Ccp 29300-170 • C. Postal 037
Tcl.:7.83155-5351 .

www.cachoero.es.gov.br

PUBLiC:~,:, . J) u,:~:<íO OFICIAL
t.4º G~Z1:ii _ de 14 1 o .1 (JA ,

Prefeitura Munlclpal de
Cachoeiro de ltapcmlrlm

VII • Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC
Titular: Francisco Carlos Montovanelli
Suplente: Libiana Davel Muniz

VIII • Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Titular: Andressa Colombiano Louzada
Suplente: Carina Prado da Silva

IX • Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV
Titular: Ângela de Paula Barboza
Suplente: Viviani Montovani Velozo

X • Secretaria Municipal de Agricultura e Interior - SEMAI
Titular: José Augusto Corteze Antônio
Suplente: Robertson Valladão de Azeredo

XI • Secretaria Municipal de Obras - SEMO
Titular: José Santiago Lima
Suplente: Milton Garschagen Assad

XII - Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Titular: Lorena Vasques Silveira
Suplente: Michelle Oliveira Massena

XIII - Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de ltapemirim
• DATACI
Titular: Alcione Dias da Silva
Suplente: Cláudio Teixeira Miguel

XIV· Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP
Titular: Lilian Siqueira da Costa Schmidt
Suplente: Carlos Renato Gomes simões

Representantes de Instituições e Entidades de Classe da Sociedade Civil:

1 - Acadêmico:

a) Multivix Cachoeiro - Ensino, Pesquisa e Extensão L TOA
Titular: Valderedo Sedano Fontana
Suplente:Valquiria Cruz Cereza

b) Instituto Federal do Espírito Santo - IFES (Campus Cachoeiro)
Titular: Antônio Luiz Pinheiro
Suplente: Edson Maciel Peixoto

Praça Jcrú11in10 Monleiro, 28 •Centro
Cachoeiro d<' hapernirirn • ES • Cep 29300· 170 • C. Post.11 037
Tel.: ?.8 3155-5351

www.cachoero.es.gov.br Prefeitura Muolclpal de
Cachoeiro do ltapcmlrlm

li - Ambiental:

a) Associação de Amigos da Bacia do Rio ltapemirim - AABRI
Titular: Maria Helena Martelete
Suplente: Pãmela Pacheco Brito

b) Instituto Gota Verde
Titular: Vinicius Rocha Leite
Suplente: João Marcos de Oliveira Purcino

Ili - Arquitetura, Urbanismo e/ou Direito:

a) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo - CREA
Titular: José Antônio do Amaral Filho
Suplente: Maria Goreth Cabral Pereira Camisão

b) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/ES
Titular: Kaio Fernandes Arpini
Suplente: Sebastião Ranaldo Silva Hora Júnior

IV - Comercial e Serviços:

a) Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Cachoeiro de ltapemirim -
ACISCI
Titular: Custódio Amadeu Beca Murta
Suplente: Ruberval da Silva Rocha

b) UNIMED SUL Capixaba - Cooperativa de Trabalho Médico
Titular: Andrea Botti Ferri
Suplente: Gustavo Fassarella Favaris

V - Industrial:

a) Sindicato dos Trabalhadores das Indústrias de Extrações, Beneficiamento e
Comércio de Mármore, Granitos e Calcário do E:stado do Espírito Santo -
SINDIMÁRMORE
Titular: Rodrigo Sebastião Souza
Suplente: Amarildo Siqueira Monteiro de Oliveira

b) Sindicato da Indústria de Rochas Ornamentais, Cal e Calcários do Estado do
Espírito Santo - SINDIROCHAS
Titular: Celmo de Freitas
Suplente: Rogério Ribeiro do Carmo

Pril~<l Jcrónirno Monteiro, 28 • Centro

C,1choeiro dC' ltt1perniritn • ES • Cep 29300- 170 • C. Post.11 037
Tel.: 28 315S·5351

www.cachoero.es.gov.br
Prefeitura Municipal de

cachoeiro do ltapcmtrlm

VI-Rural:

a) Sindicato Rural de Cachoeiro de ltapemirim
Titular: Wesley Mendes
Suplente: Paulo Cesar Miranda Marques

b) Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de
Cachoeiro de ltapemirim
Titular: Gilmar Araújo
Suplente: Elimário Siqueira

VII - Associações, Movimentos Populares e Ongs:

a) Movimento Empresarial Sul Espirito Santo - MESSES
Titular: Ney Duarte Filho
Suplente: José Amarildo Parmanhani

b) Associação Contabilista Sul do Estado do Espírito Santo - ASCOSUL
Titular: Fernando Santos Moura
Suplente: Clair Martins da Silva

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de outubro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 1

Pril\<1 Jeróni1no Monteiro, 28 • Centro

Cachoeiro de ltapen1irin1 • ES • Cep 29300· l 70 • C. Postal 037
Tol.;283155-5351 .

www.cachoero.es.gov.br Prereltura Muntclpal de
cachoeiro do ltapcmlrfm